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Anfrage gemaR § 56 NKomVG, Nr. 84 vom 24.10.2022

Umsetzung des regionalen Radverkehrskonzeptes; der Radschulwegpline und des Radwegebauprogramms

Sehr geehrter Herr Stuke,
mit Schreiben vom 24.10.2022 haben Sie folgende Anfrage gestellt:

1. Mit der Vorlage 191/XIX haben Sie iiber den Sachstand von Mafinahmen berichtet, die noch der o.qa.
Forderrichtlinie abgewickelt werden. Welche Verénderungen/Ergiinzungen haben sich zwischenzeitlich ergeben?

2. Weiche konkreten Mafinahmen zur Verbesserung der Radschulwege sollen nach den Radschulwegplinen umgesetzt werden? Welcher Sachstand ist insoweit mafigebend? Wem obliegt die Umsetzung? (bitte die Mafinahmen mit dem jeweiligen Sachstand getrennt fiir die einzelnen Schulen auffiihren.)

3. Fiir welche im Radwegebouprogramm mit der 1. Prioritdt enthoitenen Mafinahmen ist die Planung begonnen worden? Welcher konkrete Sachstand und welches Umsetzungsziel ist feweils mafigebend? Wann wird die Planung fiir die weiteren Radwege der 1. Prioritat begonnen?
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4. Sind fiir eine zigige Planung und Umsetzung von Mafnahmen des regionalen Radverkehrskonzeptes, der Radschulwegpline und des Radwegebauprogromms weitere Haushaltsmittel erforderlich?

Die Verwaltung beantwortet thre Frage hiermit wie folgt:

Zu Frage 1: Die MaRnahme in der Gemeinde Freden wurde zwischenzeitlich umgesetzt.

Die Stadt Elze hat eine weitere MaRnahme zur Sanierung des Radweges an der Hildesheimer StraRle beantragt; hierfiir wurde ein Férderbescheid in Héhe von 50.000 € erlassen.

Der Wasser- und Bodenverband Dingelbe hat die Sanierung des Wirtschaftsweges Dingelbe — Schellerten beantragt und die MaRnahme inzwischen auch umgesetzt. Diese wurde mit 15.800 € gefdrdert.

Zu Frage 2: Die Radschulwegpline enthalten keine MaBnahmen; sie zeigen lediglich Handlungsbedarfe auf. Fir die Umsetzung sind in ersier Linie die Kommunen zustindig. 1.d.R. handelt es sich weniger um BaumaRnahmen als um OrdnungsmaBnahmen, wie z.B. die Einfilhrung von Parkverboten, die Markierung von Schutzstreifen oder Piktogrammketten. Diese miissen von den Kommunen beim Landkreis (StraRenverkehrsamt) beantragt werden. Soweit es um fehlende straRenbegleitende Radwege geht, sind die jeweiligen StraBenbauIas;tréiger zustandig.

Verbesserung von Wegequalititen von kommunalen oder privaten Wegen kénnen liber die Férderrichtlinie des Landkreises unterstiitzt werden, wie 2.B. die 0.g. MaBnahme in Elze oder die geplante MaRnahme in Gronau (vgl. Vortage 191/XIX}.

Zu _Frage 3:

Zum derzeitigen Stand hat die Kreisverwaltung 4 Radwegverbindungen der 1. Prioritét an die Niedersichsische Landesbehérde fiir StraRenbau und Verkehr — regionaler Geschiftsbereich Hannover (NLStBV-H}
zur Bearbeitung vergeben.

Es handelt sich um:
K 204, Rw Harsum — Borsum, Abschnitt 10
K 204, Rw Borsum — Hlddessum, Abschnitt 20
K 522, Rw Watzum — Grol? Lobke, Abschnitt 20
K 523, Rw Allgermisen — Watzum, Abschnitt 10

Auf aktuelle Nachfrage besteht bei der NLStBV-H zurzeit wenig Kapazitdt, um die MaRnahmen z{igig abzuwickeln.

Das Team KreisstraRen des Landkreis Hildesheim iibernimmt 5 neue Radwegeverbindungen, fiir die die Planungsleistungen kurzfristig vergeben werden sollen. Die Vergabe der PlanungsmaBnahmen erfordert jedoch ebenfalls Vorbereitungszeit. Die ersten Auftrige sind fiir Anfang 2023 geplant.


Die Verwaltung beabsichtigt fiir sdmtliche Varhaben Férdermittel einzuwerben. Ein kankreter Baubeginn kann erst nach Bewilligung der Férdermittel und erfolgter Planfeststellung sowie abgeschlossenem Grunderwerb benannt werden.

Es handelt sich um:
K 301, Rw Barienrode — (K 105} Stadtgrenze Hi, Abschnitt 10/10
K 307, Rw Grasdorf — B&, Abschnitt 10
K 317, Rw K 329 - Wallersheim, Abschnitt 20/30.
" K 304, Rw B3 — Imsen, Abschnitt 10
K 308, Rw Sillium — Waohldenberg, Abschnitt 20

Zu Frage 4: Die fiir die Umsetzung der Férderrichtlinie bereitgestellte Summe von einer Million € ist bisher noch nicht aufgebraucht. Da die Beantragung und Umsetzung von MaBnahmen auch von den Kapazitaten in den Kommunen, Planung'sbi]ros und Baufirmen abhangt, ist nicht damit zu rechnen, dass diese Mittel kurzfristig aufgebraucht-werden; gleichwohl laufen derzeit mit mehreren Kommunen Abstimmungen fiir weitere Projekte.

Zum derzeitigen Zeitpunkt werden auch fir die bevorstehenden Planungsmanahmen keine weiteren Haushaltsmittel bendtigt.

Mit freundlichen GriiRen

InVertr_Stung C/ﬂ

Wifmann
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